
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI PRALUNGO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE UFFICIO TECNICO 

N. 58 DEL 30/06/2025  
 
 

 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre, aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per 
Procedura affidamento diretto all'Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.RL. per i 
lavori di "Somma Urgenza realizzazione di muro di sottoscarpa e 
stabilizzazione del versante con interventi di regimazione della acque", importo 
di affidamento € . 40.415,00 oltre a IVA di Legge (22%) - Trattativa Diretta MEPA 
5442710 
CUP: C47H25000290004 
CIG: B75F7EF7AF 
 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

BIAGI Geom. GIANNI 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 in data in data 23/07/2024, con il quale sono stati 
nominati, i Responsabili di Servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di 
spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia;  
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 23/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025 - 2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2025 con la quale è stato 
Approvato il P.E.G. 2025-2027; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
VISTO in particolare l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;  
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
RICHIAMATE le Ordinanze sindacali contingibili ed urgenti n. 12/2025 e 14/2025, con la 
quale con le quali, a causa degli eventi alluvionali dei giorni 16 e 17 aprile 2025, si provvedeva 
ad attivare la somma urgenza per il ristoro dei danni causa di un movimento franoso sottoscarpa 
con un fronte di circa m. 30,00 lineari ed altezza variabile posizionato sotto la scarpa della strada 
comunale Pralungo – Sant’Eurosia (Via Matteotti) Regione La Barca, in continuità con la 
porzione di dissesto già messo in sicurezza con contributo regionale evento alluvionale 2 e 3 
Ottobre 2020; 
DATO ATTO che la circolazione veicolare e pedonale, ora è limitata ad una sola corsia, al fine 
di scongiurare pericoli per la pubblica e privata incolumità, essendo la Via Matteotti arteria 
importante per il collegamento tra il Comune di Pralungo capoluogo e la Frazione Sant’Eurosia, 
si ritiene di provvedere alla messa in sicurezza del sito in modo da garantire la piena funzionalità 
della strada; 
RICHIAMATI il verbale di somma urgenza in data 23 del mese di Aprile 2025, nonchè la 
perizia di stima redatti dal sottoscritto allegati alla presente Determinazione, da cui ne evince che 
i lavori, individuabili ammontano a complessivi €. 55.000,00; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 29/05/2025 III° Variazione 
alle dotazioni di competenza del Bilancio 2025-2027 ex art. 175 comma 2 D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.i.., con la quale si è provveduto allo stanziamento della somma necessaria a garantire la 
copertura finanziaria per la realizzazione dell’opera; 
RITENUTO opportuno e doveroso formalizzare, con la dovuta sollecitudine, gli adempimenti 
amministrativi connessi all’affidamento delle lavorazioni appena sopra descritte; 
EVIDENZIATO che le condizioni dell’infrastruttura comunale versano in condizioni di grave 
inefficienza, tali da determinare il ricorrere dei presupposti di cui all’art. 140 del vigente Codice 
dei Contratti, approvato con D. Lgs. n. 36/2023, a norma del quale senza alcun indugio, al 
verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un 
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 
dell'imminente verificarsi degli stessi, il sottoscritto, conseguentemente alla ordinanza sindacale 
n. 43/2024, ha definito l’immediata esecuzione di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 
VISTI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- l’art.62 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il quale prescrive che “fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”; 
- l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i., come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 APPURATO CHE: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €. 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTA: 
- l’istruttoria a cura sottoscritto, che al fine di contemperare il criterio dell’efficienza e della 
celerità del procedimento, ha proceduto alla consultazione di un operatore economico in 
possesso di idonea e comprovata esperienza nell’ambito di interventi analoghi a quello in parola 
ed iscritti alla piattaforma telematica MEPA (Mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione), strumento di e-procurement in uso nell’Ente; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare a seguito della Rdo Mepa n. 
5442710 quale soggetto affidatario l’operatore economico Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA 
S.R.L. con sede in MONGRANDO (BI) Via per Cerrione, 16 - P.IVA 02017140028 che ha 
proposto l’esecuzione dell’intervento per un importo pari a €. 40.415,00 oltre IVA nella misura 
del 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato il tutto conformemente al Quadro Economico, e conseguente Computo 
Metrico e gli Elaborati grafici redatti dall’Ing. MOSCA Alberto con studio in Tollegno, 
opportunamente incaricato con Determinazione del servizio tecnico n. 56/2025; 
PRESO ATTO delle condizioni contrattuali proposte, le quali prevedono lo svolgimento delle 
prestazioni in argomento dietro il pagamento della somma complessiva di € 49.306,19 Iva 22% 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

compresa secondo le modalità e le tempistiche concordate con il RUP; 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il fine che si intende 
perseguire con il contratto è il ristoro del movimento franoso presso la Via Matteotti – Regione 
Barca; 
2. Importo complessivo del contratto: € 40.415,00 IVA esclusa; 
3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, l'obbligazione verrà 
perfezionata nella forma della lettera di incarico; 
4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del 
d.lgs. 36/2023; 
5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione afferente gli elaborati tecnici ed economici redatti dall’Ing. MOSCA 
Alberto, della procedura di affidamento, ivi inclusa la perizia di somma urgenza redatto ai sensi 
dell’art. 140, comma 1. del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di procedere con il presente atto ad impegnare la somma complessiva pari a €. 
49.306,30 Iva 22% compresa (di cui €. 40.415,00 imponibile ed €. 8.891,30 per IVA nella 
misura del 22%) a favore dell’affidatario Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con sede 
in MONGRANDO (BI) Via per Cerrione, 16 - P.IVA 02017140028 in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B75F7EF7AF ai fini della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
DATO ATTO CHE: 
- Si è provveduto ad effettuare, nei confronti dell’operatore economico di che trattasi, le 
dovute verifiche afferenti il possesso dei requisiti generali, tecnici ed economici mediante il 
servizio FVOE di Anac; 
- le obbligazioni nascenti dal presente affidamento verranno soddisfatte imputando la spesa 
complessiva al Capitolo 903/00 Codice 10.903.99 “LAVORI DI SOMMA URGENZA MURI DI 
SOTTOSCARPA E REGIMAZIONE ACQUE VIA MATTEOTTI” del Bilancio di Previsione 
2025 – 2027; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Allegato I.2, è il sottoscritto; 
DATO ATTO CHE si è provveduto all’acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) con protocollo INAIL_48145241 del 07/03/2025 che risulta regolare sino 
al 05/07/2025 dell’Impresa Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con sede in 
MONGRANDO (BI) Via per Cerrione, 16 - P.IVA 02017140028; 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in 
oggetto; 
SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
2) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ex art. 
50 comma 1, lett. a), a favore dell’impresa Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con 
sede in MONGRANDO (BI) Via per Cerrione, 16 - P.IVA 02017140028 dell’intervento in 
regime di Somma Urgenza, finalizzato a “Messa in sicurezza e realizzazione di muro di 
sottoscarpa e stabilizzazione del versante con interventi di regimazione delle acque ubicato in 
Via Matteotti” precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1. D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la spesa complessiva di a €. 49.306,30 Iva 22% compresa (di cui €. 40.415,00 
imponibile ed €. 8.891,30 per IVA nella misura del 22%) derivante dalla presente procedura, a 
valere sul Capitolo 903 Codice 10.903.99 “LAVORI DI SOMMA URGENZA MURI DI 
SOTTOSCARPA E REGIMAZIONE ACQUE VIA MATTEOTTI” del Bilancio di Previsione 
2025 – 2027, in favore Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con sede in 
MONGRANDO (BI) Via per Cerrione, 16 - P.IVA 02017140028; 
4) DI DARE ATTO che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, nonché con il disposto dell’art. 183, c. 8 del D.lgs. 267/2000; 
5) DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: C47H25000290004; 
6) DI DARE ATTO ALTRESI’ che il CIG è il seguente: B75F7EF7AF; 
7) DI RICHIEDERE l’esecuzione in via prioritaria ed urgente della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 163, co. 2, del D.lgs. 267/2000, in quanto l’impegno e la 
successiva liquidazione sono riferiti ad attività improcrastinabili e da eseguirsi in regime di 
Somma Urgenza, ricorrendo appieno i presupposti di cui al già citato art. 140 del vigente Codice 
dei Contratti, approvato con D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
9) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
10) DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente 
disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;10. 
di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 20 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in particolare art. 23 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori; 
11) DI DARE ATTO che per il presente provvedimento ai fini della pubblicità legale sono 
state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal d.lgs. 101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679; 
12) DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di 
competenza; 
13) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link 
“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Pralungo. 
 

AVVERSO la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente 
entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento 
amministrativo. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BIAGI Geom. GIANNI 

     
 
 
 
 
 
 
     
 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 58 del 30/06/2025 attesta l'esistenza 
dei mezzi di copertura finanziaria in ordine alla determinazione in oggetto 
 
 
Pralungo, lì 03/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/07/2025 al 19/07/2025. 
 
Pralungo , lì 04/07/2025 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Pralungo, li 
_________________ 

IL SEGRETARIO 
COMUNALEFRANCESCHINA Dott. 

DANIELE 
 
 


